

**KẾ HOẠCH**  
**Gia hạn thời gian và tiếp tục nhận nhận bài dự thi**  
**Cuộc thi tìm hiểu về truyền thuyết núi Bà Rá**

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ và giải pháp phát triển du lịch tỉnh Bình Phước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Thực hiện Công văn số 1226/UBND-KGVX ngày 09/5/2018 của UBND tỉnh về thuận chủ trương tổ chức các hoạt động lĩnh vực du lịch năm 2018;

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1854/KH-SVHTTDL ngày 08/8/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về truyền thuyết núi Bà Rá;

Nhằm phát huy lợi thế tiềm năng, nét độc đáo về lịch sử và danh thắng tại núi Bà Rá (thị xã Phước Long) gắn với các dự án phát triển du lịch thuộc dự án Khu Quần thể Văn hóa - Cứu sinh núi Bà Rá, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch gia hạn thời gian nhận bài dự thi Cuộc thi tìm hiểu về truyền thuyết núi Bà Rá, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Có cơ sở khoa học trong việc tổng hợp, xây dựng tư liệu lịch sử về núi Bà Rá, khơi dậy niềm tự hào quê hương, đất nước và con người Bình Phước; nâng cao ý thức gìn giữ và phát huy giá trị truyền thống lịch sử về một vùng đất.

- Bài viết được lựa chọn để phục vụ nhiệm vụ chính trị; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về tiềm năng, nét độc đáo lịch sử và danh thắng núi Bà Rá, thu hút sự quan tâm của du khách trong và ngoài nước hướng tới việc xây dựng Khu quần thể văn hóa - cứu sinh núi Bà Rá trở thành điểm đến du lịch hấp dẫn.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức phải chặt chẽ, nghiêm túc, khoa học, khách quan, đúng quy định của pháp luật và Thể lệ cuộc thi.

- Nội dung tác phẩm phải thể hiện và đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi.

- Triển khai sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân biết và tham gia.



## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tác phẩm dự thi**

- Nội dung bài viết, tư liệu, số liệu, hình ảnh... phải thể hiện được tính chân thực, đảm bảo đúng đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi.

- Bài viết dự thi được đánh máy vi tính (thể hiện trên khổ giấy A4).

- Bài viết dự thi không hoàn trả lại cho tác giả, các bài viết đạt giải thuộc quyền sở hữu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi công bố kết quả và trao giải.

### **2. Đối tượng dự thi**

- Các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đều có quyền tham gia dự thi (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi).

- Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm (mỗi cá nhân hoặc nhóm, khuyến khích tập trung viết 01 tác phẩm để đảm bảo chất lượng bài viết).

### **3. Thời gian nhận bài dự thi**

- Thời gian nhận bài dự thi đến hết ngày 15/11/2019.

- Thời gian cụ thể được quy định trong Thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức cuộc thi.

### **4. Địa điểm nhận bài dự thi**

- Phòng Quản lý du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước (Số 778, Quốc lộ 14, phường Tân Phú, thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

- Điện thoại: 0271.3838304 - Fax: 0271.3883160

### **5. Hồ sơ tiếp nhận**

Các tác giả gửi bài dự thi bao gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).

- Bài dự thi, các tài liệu liên quan đến bài viết.

- Văn bản ủy quyền cho 01 cá nhân đứng ra đại diện (nếu là nhóm tác giả).

- Bài dự thi được gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước.

### **6. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải nhất, trị giá 20.000.000đồng.

- 01 giải nhì trị giá 10.000.000đồng.

- 01 giải ba trị giá 7.000.000đồng.

- 03 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 5.000.000đồng.

- Các tổ chức, cá nhân đạt giải được Ban Tổ chức trao giải thưởng, phần thưởng gồm: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

HỘI CHỢ  
SỞ  
VĂN HÓA  
THỂ THAO  
VÀ DU LỊCH  
TỈNH BÌNH PHƯỚC

### **III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI**

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quyết định thành lập theo đúng quy định (*mời các đơn vị liên quan tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo*).

- Thành viên Ban Giám khảo là những người có chuyên môn, kinh nghiệm, làm việc theo nguyên tắc khách quan, công tâm và khoa học dựa trên tiêu chí, mục đích, yêu cầu do Ban Tổ chức cuộc thi đặt ra.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp về du lịch năm 2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã được UBND tỉnh phân bổ và Sở Tài chính thẩm định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Quản lý du lịch**

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan tham mưu Quyết định thành lập và bảng phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Tham mưu Thể lệ cuộc thi; tham mưu .
- Tổ chức phát động, thông báo Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi, các thông tin trước, trong và sau cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; gửi văn bản đến các cơ quan, đơn vị để được hỗ trợ tuyên truyền giới thiệu về cuộc thi.
- Thực hiện tiếp nhận, tổng hợp các bài viết dự thi.
- Tổ chức cho Ban Giám khảo chấm bài dự thi.
- Tổng hợp kết quả dự thi báo cáo Ban Giám đốc Sở.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.
- Tổng kết và trao giải cuộc thi, lập báo cáo đánh giá kết quả cuộc thi.

#### **2. Văn phòng Sở**

Phối hợp với Phòng Quản lý du lịch thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi tới các cơ quan, đơn vị và trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải nội dung kế hoạch, thể lệ và các văn bản, thông tin liên quan cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Sở; phối hợp tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi và Lễ tổng kết và công tác khen thưởng, cấp giấy chứng nhận đối với các tập thể, cá nhân đạt giải.

#### **4. Các đơn vị thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã cẩn cứ vào chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tuyên truyền về cuộc thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi; thông báo, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia viết bài dự thi.

Trên đây là Kế hoạch gia hạn thời gian nhận bài dự thi Cuộc thi tìm hiểu về truyền thuyết núi Bà Rá, yêu cầu các đơn được phân công triển khai thực hiện./. *Sz*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, thị xã;
- Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, DL(O). *H*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Minh Trung**

